psalmus eloquit hō uanitati similis factus ē: et dies ei⁹ sicut ūbra p̄tereūt nō nisi mali adipiscerētur trāsitoria bona ista atq; trena: nec nisi boni talia paterēt mala: posset hoc referri ad iudiciū dei iustū: siue etiā benignū ut qui nō erāt assecuturi bona eterna q̄ beatos faciūt: his tēporalib⁹ l' deciperentur p̄ malitiā suā: ul' p̄ dei misericordia cōsolarētur bonis et qui nō erant passuri eterna tormēta: tēporalibus uel pro suis quibuscūq; ul' quātuliscūq; peccatis affligerētur: ul' p̄p̄ implēdas uirtutes exercerētur malis. Nūc uero quādo nō solū i malo sunt boni et i bono mali: quod uidetur iustum: uerū ēt plerūq; et malis mala euentū: et bonis bona pueniūt magis iſcrutabilia sūt iudicia dei: et iuestigabiles uie eius. Quāuis ergo nesciam⁹ quo iudicio deus ista ul' faciat l' fieri sinat: apud quē summa uirtus ē et sūma sapiētia: summaq; iustitia: nulla iſfirmitas: nulla temeritas: nulla ūquitas: salubriter tñ discimus nō magnipendere seu bona seu mala q̄ uidem⁹ bonis malisq; cōmunia: et illa bona q̄ rere que bonoz: atq; illa mala maxie fugē que ppria sunt maloz. Lū uero ad illud iudiciū dei uenerimus: cuius tēpus iam pprie dicit dies iudicij: et aliquādo dies domini nūcupat: non solum quecūq; tñc iudicabūtur uerū etiam quecūque ab iñtio iudicata: et quecūque usq; ad illud tēpus adhuc iudicāda sūt: appebūt eē iustissima: ubi hoc quoq; māifestabit q̄ iusto dei iudicio fiat: ut nūc tā multa ac pene oīa iusta dei iudicia lateāt sēsus mortalesq; mētes: cū tñ i hac re pioꝝ fidē nō lateat esse iustū quod latet.

Quid i libro ecclesiasten salomon de his que in hac uita bonis et malis sūt cōmunia disputauit. c. iij.

n Empe salomon sapiētissimus rex israhel q̄ regnauit i hierusalem: librū q̄ uocat ecclesiastes et a iudeis quoq; habet in sacrarū canone l'arū sic exorsus ē. Vanitas uanitatū dixit ecclesiastes: uanitas uanitatū et oīa uanitas. Que homini abūdantia ex oī labore suo q̄ laborat sub sole? Et cū ex hac sñtia cōnecteret cetera: cōmemorās crūnas erroresque huius uite: et euanescentes iterea tēporū lapsus: ubi nihil solidū nihil stabile retinetur i ea rerū uanitate sub sole: illud etiā deplorat quodāmō: q̄ cum sit abundantia sapiētie super iſipientiā sic ē lucis abūdantia sup tenebras sapiētisque oculi sint i capite ipsi⁹: et stultus i tenebris ambulet: unus tñ omnibus incurrat utique i hac uita que agit s̄ sole significās uidelicet ea mala que bonis et malis uidemus eē cōmunia. Dicit etiā illud q̄ et boni patiātur mala tanq̄ sint mali: et mali tanq̄ boni sint adipiscātur bona: ita loquēs. Est iquit uanitas que facta ē super terrā: quia sūt isti sup quos uenit sicut sēm ipioꝝ: et sūt impij sup quos uenit sic iustoz factum. Dixi quoniā hoc quoque ē uanitas: i hac uanitate cui optū satis uisum ē intinandum istū librū totum uir sapiētissimus deputauit: nō utique ob aliud nisi ut eā uitā desideremus que uanitatē nō habet sub sole sed ueritatem sub illo q̄ fecit hūc solem: i hac ergo uanitate: nūquid nisi iusto rectoque dei iudicio similis ei dem uanitati fact⁹ uanesceret homo? In diebus tamen uanitatis sue interē plurimū: utrū resistat an obtemperet uanitati: et utrū sit expers uere pietatis an particeps. Non p̄pter uite huius ul' bona acquirēda: ul' mala uitāda uanescendo trāseuntia: sed p̄pter futurū iudiciū: per quod erūt bonis bona et malis mala sine fine māfura. Deniq; iste sapiēs hūc librū sic cludit

ut diceret. Deum time et madata eius custodi: hoc est omnis homo: quia omne hoc opus deus adducet in iudicium in omni despecto: siue bonum siue malum. Quid breuius: uerius: salubrius dici potuit? Deum inquit time: et eius madata custodi: quia hoc est omnis homo. Quicumque enim est: est custos utique mandatorum dei: quoniam qui hoc non est nihil est. Non enim ad ueritatis imaginem reformat remanens in similitudine uanitatis. Quia omne hoc opus id est quod ab homine fit in hac uita siue bonum siue malum: deus adducet in iudicium in omni despecto: id est in omni et qui contemptibilis hic uidetur: et ideo nec uidetur quia deus et ipsum uidet nec eum despicit: nec eum cum iudicat preterit.

Quod ad differendum de nouissimo iudicio dei noui primae testamēti: ac deinde ueteris testimonia placet sit. c. liij.

h Uis itaque ultimi iudicii dei testimonia de sanctis scripturis: que ponere institui prius eligenda sunt de libris testamēti noui: postea de ueteri. Quauis enim uetera priora sint temporis: non tamen antepōnda sunt dignitate: quoniam illa uetera priora sunt nouorum. Noua igitur pōnda sunt prius: que ut firmius probemus assumuntur et uetera. In ueteribus habetur lex et prophetiae: in nouis euangeliū et apostolice lē. Aut autem apostolus. Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem sine lege iustitia dei manifesta est: testificata per legem et per prophetas. Iustitia autem dei per fidem iesu christi in omnes qui credunt. Hec iustitia dei ad nouum pertinet testamētum: et testimonium a ueteribus libris habet: hoc est a lege et prophetis. Prius igitur ipsa causa ponenda est: et postea testes introducendi. Hunc et ipse iesus christus ordinem seruandum esse demonstrans: scriba inquit eruditus in regno

dei: similis est patrifamilias proferenti de suo thesauro noua et uetera. Non dixit uetera et noua: quod utique dixisset nisi maluisset meritorum ordinem seruare que temporum.

Quibus sententijs domini saluatoris diuinum iudicium futurum in fine seculi declaretur. c. v.

e Rgo ipse saluator cum obfurgaret ciuitates in quibus magnas uirtutes fecerat neque crediderat: et eis alienigenas antepōnet. uerumtamen inquit dico uobis: tyro et sydoni remissius erit in die iudicii que uobis. Et paulo post alteri ciuitati. Amem inquit dico uobis quia terre sodomorum remissius erit in die iudicii que tibi. Hic euidentissime predicat diem iudicii esse uenturum. Et alio loco. Uiri inquit niniuite surgent in iudicio cum ista generatio: et condemnabunt eam: quia penitentiam egerunt in predicatione iōne. Et ecce plus que iōna hic regina austri surget in iudicio cum generatione ista: et condemnabit eam: quia uenit a finibus terre audire sapientiam salomonis: et ecce plus que salomon hic. Duas hoc loco res discimus: et esse iudicium: et cum mortuorum resurrectione uenturum. De niniuitis enim et regina austri quando hec dicebat: de mortuis sine dubio loquebat: quos tamen in die iudicii resurrecturos esse predixit. Nec ideo dixit condemnabunt: quia ipsi iudicabunt: sed quia ex ipsorum comparatione isti merito dānabunt. Rursum alio loco cum de malorum hominum et bonorum nunc promixtione postea separatione: que utique die iudicii futura est loqueretur: adhibuit similitudinē d tritico seminato et super seminatam zizaniam easque suis exponens discipulis. Qui seminat inquit bonum semē est filius hoīs: ager autem est hic mundus: bonum semen autem hi sunt filij regni: zizaniam autem

filij sunt nequã. Inimicus autẽ q̃ se-
minauit ea: ẽ diabolus. Messis uero
cõsumatio seculi ẽ: messores autẽ ange-
li sũt. Sicut ergo colligũtur zizania
et igni cõburuntur: sic erit i cõsuma-
tione seculi. Mittet filius hoĩs ange-
los suos: et colliget de regno ei? õnia
scandala: et eos q̃ faciũt iquitatem: et
mittet eos i caminũ ignis. Ibi erit fle-
tus et stridor dentũ. Tũc iusti fulge-
bunt sicut sol i regno p̃ris eoz. Qui
habet aures audiẽdi audiat. Dic qdẽ
iudiciũ ul diẽ iudicij nõ nomiauit: s;̃
multo eũ clarius ip̃s reb? expressit:
et i fine seculi futurũ eẽ predixit. Item
discipulis suis Amẽ iquit dico uobis
q̃ uos qui secuti estis me: i regenera-
tione cũ sederit filius hoĩs in sede ma-
iestatis sue sedebitis et uos sup sedes
duodecim iudicãtes duodecim tribus
israel. Hinc discimus cũ suis discipul̃
iesum iudicaturũ. Unde et alibi iudeis
dixit. Si ego in beelzebub eijcio de-
monia: filij uestri i quo eijciunt? Ideo
ip̃s iudices uestri erũt. Hec quoniam
super duodecim sedes sessuros eẽ ait
duodecim solos hoĩes cũ illo iudica-
turos debemus putare. Duodenario
q̃ppe numero uniuersa qdã significa-
ta ẽ multitudo iudicatiũ ppter duas
ptes numeri septenarij: quo plerũq̃
significat uniuersitas: q̃ due ptes id ẽ
tria et quatuor altera p alterã multi-
plicate duodecim sũt ul faciũt. Nam
quatuor ter et tria quater duodecim
sũt: et si qua alia hui? duodenarij nũe-
ri q̃ ad hoc ualeat ratio reperit. Alio
quin quoniã in loco traditoris iude
aplũm matthiam legimus ordinatũ.
Apostolus paulus qui plus illis õib?
laborauit: ubi ad iudicandũ sedeat ñ
habebit qui pfecto cũ alijs sanctis ad
numerũ iudicũ se pertinẽz demonstrat
cũ dixit. Nescitis quia angelos iudi-
cabitur? De ip̃s quoq̃ iudicãdis i
hoc numero duodenario similis cã ẽ.

Non eim quia dictum ẽ iudicãtes du-
odecim tribus israel: tribus leui que
tertiadecima ab eis ẽ iudicãda ñ erit.
Aut solum illum populum nõ etiam
gentes ceteras iudicabũt. Quod autẽ
ait in regeneratione: pculdubio mor-
tuoz resurrectionẽ nomirege enerati-
onis uoluit itelligi. Sic eim caro nãa
regenerabit p incorruptionẽ: quẽad-
modum anima nãa regenerata ẽ p fi-
dem. Multa ptereo q̃ de ultimo iudi-
cio ita dici uidetur: ut diligẽter cõside-
rata reperãtur ambigua: l magis ad
aliud pertinẽtia: siue scilicet ad eũ sal-
uatoris aduẽtũ: quo p totũ hoc tẽp?
i ecclã sua uenit: hoc ẽ i mẽbris suis
particularitẽ aut paulatim: qm̃ tota cor-
pus eius ẽ: siue ad excidiũ terrene hie-
rusalem: quia et de illo cũ loquit̃ ple-
rũq̃ sic loquitur tanq̃ de fine seculi
atq̃ de illo die iudicij nouissimo et
magno loquat̃: ita ut dignosci nõ pos-
sit õino: nisi ea que apud tres euãge-
listas: mattheũ: marcũ et lucã: de hac
re similẽ dicta sunt: int̃ se õia cõferãt.
Quedam quispe alter obscurius: alẽ
explicat planius: ut ea que ad unã rẽ
pertinẽtia dicũtur appareat unde di-
cantur. Quod facere utcũq̃ curauĩ i
quadam epistola quam rescripsi ad
beate memorie uirũ esychiũ saloni-
tane urbis episcopum: cuius ep̃le ti-
tulus ẽ de fine seculi. Proinde itã illõ
hic dicam quod in euãgelio secundũ
mattheũ de separatione bonoz et ma-
lorũ legitur: per iudiciũ presentissimũ
atq̃ nouissimũ christi. Cum autẽ ue-
nerit iquit filius hominis i maiestate
sua: et ões angeli cũ eo. tunc sedebit su-
per sedẽ maiestatis sue. Et cõgrega-
bũt aũ eũ gentes: et sepabit eos ab in-
uicem: sic pastor segregat oues ab he-
dis. Et statuet quidẽ oues a dextris
suis: hedos autẽ a sinistris. Tũc dicet
rex his q̃ a dextris eius erũt. Venite
benedicti patris mei: possidete pat̃

uobis regnā a cōstitutōe mūdi. Esuriui eīz ⁊ dedistis mibi māduca: sitiuui ⁊ dedistis mibi bibere. Hospes erā et collegistis me. Nudus ⁊ coopuistis me. Infirmus ⁊ uisitastis me. In carcē erā ⁊ uenistis ad me. Tūc respondebūt ei iusti dicētes. Domine quā uidimus te esurientē ⁊ pauim⁹? Sitientes ⁊ dedim⁹ tibi potū? Quā autē te uidim⁹ hospite: ⁊ collegim⁹ te? Aut nudus ⁊ coopuim⁹ te? Quādo autē te infirmum uidim⁹ aut ī carcere ⁊ uenim⁹ ad te? Et respondēs rex dicit illis. Amē dico uobis: quōdū fecistis uni de his filiis meis minimis: mibi fecistis. Tūc dicit ⁊ his q̄ a sinistris eius erūt. Discedite a me maledicti ī ignē eternū: q̄ paratus ē diabolo ⁊ angelis ei⁹. Deinde siliter ēt his enumerat: q̄ illa nō fecerint q̄ dexteris fecisse memorauit. Similiterq̄ interrogatib⁹ quā eū uiderint ī eoz̄ idigētia cōstitutū: q̄b̄ minimis suis nō ē factū: sibi factū nō fuisse respondet. Sermonēq̄ cōcludēs: ⁊ hi inquit ibūt ī supplicis eternū: iusti autē in uitā eternā. Joānes uero euāgelista aptissime narzat eū ī resurrectione mortuoz̄ futurū pdixisse iudiciū. Cū eim dixisset neq̄ cim pat̄ iudicat quē q̄: sed de iudiciū dedit filio: ut oēs honorificēt filiū sicut honorificāt patrē: q̄ nō honorificat filiū: nō honorificat patrē qui misit illū: p̄tinus addidit. Amē amē dico uobis: qz̄ q̄ uerbum meū audit ⁊ credit ei q̄ misit me: habz̄ uitā eternā: ⁊ in iudiciū nō ueniet: sed a morte transit in uitam. Ecce hic dixit suos etiam fideles in iudicium nō uenire. Quomodo ergo per iudicium separabuntur a malis: ⁊ ad eius dexteram stabunt: nisi quia hoc loco iudicium pro damnatione posuit? In tale enim iudicium non uenient qui audiunt uerbum eius: ⁊ credunt ei q̄ illum misit.

Que sit prima resurrectio: que secunda. c. vi.

d Eūde adiungit ⁊ dicit. Amen amen dico uobis: quia uenit hora ⁊ nunc est: quando mortui audiet uocem filij dei: ⁊ qui audierint uiuēt. Sicut enim pater habet uitam in semetipso: sic dedit ⁊ filio habere uitā in semetipso. Nondum de resurrectione secūda id ē corporum loquitur: q̄ in fine futura est: sed de prima q̄ nunc est. Hanc quippe ut distingueret ait. Uenit hora ⁊ nunc ē. Non autē ista corporum sed animarum est. Habēt enim ⁊ anime mortem suam in impietate atque peccatis: secundum quas mortem sunt mortui: de quibus idē dominus ait. Sine mortuos sepelire mortuos suos: ut scilicet in aīa mortui ī corpore mortuos sepelirēt. Propter istos ergo impietate ⁊ iniquitate ī anima mortuos: uenit inquit hora ⁊ nūc est: quando mortui audient uocē filij dei: ⁊ qui audierint uiuent. Qui audierint dixit: qui obederint qui crediderint: ⁊ usq̄ in finez̄ p̄seuerauerit. Nec fecit hic ullam differentiā bonorum ⁊ maloz̄. Omnibus eim bonū ē audire uocē istius ⁊ uiuere ad uitam pietatis ex impietatis morte transeūdo. De qua morte ait apostolus paulus. Ergo oēs mortui sunt: ⁊ pro omnib⁹ mortuus ē unus: ut qui uiuūt n̄ iam sibi uiuant: sed ei qui pro ipsis mortuus ē ⁊ resurrexit. Omnes itaq̄ mortui sūt ī peccatis nemine prorsus excepto siue originalibus siue etiam uoluntate additis: ul' ignorando ul' sciēdo nec faciendo quod iustum ⁊ pro omnibus uiuis mortuis uiuus mortuus est unus: id est nullum habens omnino peccatum: ut qui per remissionē peccatoz̄ uiuūt: iaz̄ nō sibi uiuāt sed ei qui pro omnib⁹ mortuus ē p̄pter peccata nostra: ⁊ resurrexit p̄pter